
 

 

 

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2016        5. 9. – 12. 9. 2016 ZÁŘÍ 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

IDE.71 ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU:   
: 

  

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  

spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ...................................................................................... 

 
b) ...................................................................................... 

 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  
za spíše dobrou, ................................................................................ 2  

ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 
velmi dobrá, ...................................................................................... 1  

dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f)  svému obecnímu zastupitelstvu 1   2   3   4   9  

p) starostovi Vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  

q) hejtmanovi Vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze)?“       1   2   3   4   9  
 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 
byste volit? 
Rozhodně ano, .................................................... 1 => PV.4  

spíše ano, ........................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ............................................................. 3 => PV.4   

rozhodně ne, ....................................................... 4 => PV.184 (str.3)  

nebo nevíte?“ ...................................................... 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ......................................... 8 => PV.184 (str.3)  
 

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 

ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 

ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

............................................................................................................ 
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 

.......................................................................................................... 
 
 
 

!!! POZOR – NOVÝ FILTR !!! 
 
 

FILTR: OTÁZKY PV.6 A PV.7 POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 UVEDLI 

KONKRÉTNÍ POLITICKOU STRANU 
 

PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 

Jste jejím přesvědčeným přívržencem, .................................................... 1  
většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný názor, ............................... 2  

její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém máte jiný názor, ................. 3  

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám vadí nejméně?” .................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 
 



Strana: 3 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.7 

PV.7 „Jaké důvody Vás vedou k tomu, že byste volil právě tuto stranu? Je to, 

protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) někdo z Vašich blízkých ji chce volit, sympatizuje s ní, 1  2  3  4  9  

b) důvěřujete jejím představitelům, 1  2  3  4  9  

c) vyhovuje Vám její program, 1  2  3  4  9  

d) účastníte se jejího vnitrostranického života, 1  2  3  4  9  

e) přesvědčila Vás její dosavadní činnost, 1  2  3  4  9  

f) její zaměření je Vám blízké, odpovídá Vaší víře, přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) je v kontaktu s občany a zná jejich problémy?“ 1  2  3  4  9  
 

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PV.184 „Obecně vzato, jak často byste řekl, že chodíte k volbám? 

Vždy, ................................................................................................... 1  

téměř vždy, .......................................................................................... 2  
někdy,.................................................................................................. 3  

zřídka,.................................................................................................. 4  
nikdy nevolíte.“...................................................................................... 5  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO............................................................................ 8  
NEVÍ..................................................................................................... 9  

 

 

PV.185 „Víte, kde je volební místnost ve Vašem volebním okrsku? 

Ano, .................................................................................................... 1  

ne.“ .....................................................................................................                  2  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ........................................................................... 8  
 

 

 

PO.45a „Jak moc se v současné době zajímáte o politiku? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  

spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte?“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

 
 
 

FILTR: OTÁZKY PV.26c, PV.45, PV.75, PV.93 POKLÁDEJTE VŠEM RESPONDENTŮM 

KROMĚ OBYVATEL PRAHY. 

PV.26c „V říjnu se budou konat volby do krajských zastupitelstev. Půjdete volit? 
Rozhodně ano, .................................................... 1 => PV.45  

spíše ano, ........................................................... 2 => PV.45  
spíše ne, ............................................................. 3 => PV.147 (str. 4)  
rozhodně ne, ....................................................... 4 => PV.147 (str. 4)  

nebo nevíte ?“ ..................................................... 9 => PV.147 (str. 4)  
NEBUDE MÍT VOLEBNÍ PRÁVO ............................... 8 => PV.147 (str. 4)  

 

 

 

 

 

 

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.26c ODPOVĚDĚLI „ANO“ (KÓD 1 

NEBO 2). 

PV.45 „Co pro Vás bude při rozhodování o tom, komu dáte svůj hlas, důležitější? 
Konkrétní osoby, jejich pověst, vystupování apod. bez ohledu na to, která 

strana je navrhla, ............................................................................... 

 

1 

 

nebo to, za kterou stranu či hnutí tyto osoby kandidují, a až potom o jakou 
osobu se jedná, 

 
2 

 

nebo je pro Vás obojí stejně důležité?“ .................................................... 3  
NEVÍ ................................................................................................... 9  



Strana: 4 
 
 
 

POKYN: NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.75 „Které politické uskupení nebo stranu budete volit ve volbách do Vašeho 

krajského zastupitelstva?“  
 

 

........................................................................................................ 
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ  OTÁZKU POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ 

OTÁZCE (PV.75) UVEDLI NĚJAKOU KONKRÉTNÍ STRANU. 

 PV.93 „Jak silně jste v současné chvíli rozhodnut, že budete volit právě tuto 
stranu? 

Svou volbu už určitě nezměníte, .............................................................. 1  
může se stát, že svou volbu ještě změníte, ................................................ 2  

pravděpodobně svou volbu ještě změníte, .................................................. 3  

určitě svou volbu ještě změníte?“ ............................................................. 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 
 
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: ZAZNAMENEJTE PŘESNĚ VŠE, CO RESPONDENT ŘÍKÁ !!! 

PV.147 „Které téma je pro Vás osobně nejdůležitější v letošních krajských 

volbách?“ 
NEVÍ = 99 

 
......................................................................................................... 
 

 

„Nyní přejdeme k jinému tématu.“ 
 

PO.107 „Obecně řečeno, které z následujících tvrzení lépe vystihuje Váš názor: 

Spoléhat se na názory obyčejných lidí je lepší, než spoléhat na názory odborníků. 1  

Spoléhat se na názory odborníků je lepší, než spoléhat na názory obyčejných lidí. 2  

Ani jeden z uvedených výroků.“.................................................................... 3  
NEVÍ..................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.108 

PO.108 „Řekněte mi, prosím, důvěřujete těmto skupinám lidí, které se vyjadřují  

    k situaci v České republice: 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) představitelům známých firem, 1   2   3   4   9  

b) představitelům známých neziskových organizací, 1   2   3   4   9  

c) ekonomickým analytikům, 1   2   3   4   9  

d) představitelům mezinárodních organizací (OSN,  

  Mezinárodní měnový fond, Světová banka apod.), 
1   2   3   4   9 

 

e) představitelům České národní banky, 1   2   3   4   9  

f) politickým představitelům jiných zemí, 1   2   3   4   9  

g) představitelům Evropské unie, 1   2   3   4   9  

h) českým politikům, 1   2   3   4   9  

i) vědcům, 1   2   3   4   9  

j) novinářům, 1   2   3   4   9  



Strana: 5 
 
 
 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

k) známým sportovcům, 1   2   3   4   9  

l) známým hercům a zpěvákům, 1   2   3   4   9  

m) představitelům církví?“ 1   2   3   4   9  

 

„Teď se budeme chvíli věnovat dění ve světě.“ 
 

PM.11m „Zajímáte se o aktuální vývoj situace okolo uprchlíků? 

Rozhodně ano, .......................................................................................... 1   

spíše ano, ................................................................................................ 2   
spíše ne, .................................................................................................. 3   

rozhodně ne.“ ........................................................................................... 4   
NEVÍ ........................................................................................................ 9  

 
 

PM.203 „V uplynulém roce, zejména v důsledku vojenských konfliktů, čelila 

Evropská unie zvýšenému počtu uprchlíků. Podle Vašeho názoru měla by 
Česká republika přijmout uprchlíky ze zemí postižených vojenskými konflikty? 
Ano, měli bychom je přijmout a nechat je usadit se zde, ........................ 1  

a ano, měli bychom je přijmout do doby, než budou schopni vrátit se do 
země svého původu, .......................................................................... 2 

 

ne, neměli bychom přijímat uprchlíky.“ ................................................. 3  
NEVÍ ............................................................................................... 9  

 
 

PM.204 „Velký počet uprchlíků z Blízkého východu a severní Afriky přišel 

většinou do jihoevropských zemí, které nejsou schopny zvládnout takové 
množství uprchlíků. Podle Vašeho názoru, měla by Česká republika přijmout 
některé z těchto uprchlíků přicházejících do EU? 

Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  
spíše ano, ............................................................................................. 2  

spíše ne,............................................................................................... 3  

rozhodně ne?“ ....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

 
 

PM.205 „Konflikt na východní Ukrajině také způsobil nárůst počtu ukrajinských 

uprchlíků. Měla by Česká republika přijmout Ukrajince z oblastí postižených 

válečným konfliktem? 
Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  

spíše ano, ............................................................................................. 2  
spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne?“ ....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.189m 

PM.189m „Je, nebo není podle Vašeho názoru aktuální situace okolo uprchlíků 
hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  

c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  
 

 

 



Strana: 6 
 
 
 

„Další téma se týká školství.“ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.1. 

OR.1 „Kdybyste měl celkově posoudit, je v současné době dobrá, nebo špatná  
    úroveň vzdělávání na následujících typech škol: 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) na základních školách, 1   2   3   4   9  

b) na středních odborných učilištích, 1   2   3   4   9  

c) na středních odborných školách s maturitou, 1   2   3   4   9  

d) na gymnáziích, 1   2   3   4   9  

f) na vyšších odborných školách, 1   2   3   4   9  

e) na vysokých školách.” 1   2   3   4   9  

 

OR.133 „Domníváte se, že každému v České republice je umožněno dosáhnout  

  vzdělání, které odpovídá jeho schopnostem? 
Rozhodně ano, ................................................................................. 1  

spíše ano, ....................................................................................... 2  
spíše ne, ......................................................................................... 3  

rozhodně ne?“ ................................................................................. 4  
NEVÍ .............................................................................................. 9  

 

OR.180 „Má, nebo nemá se podle Vašeho názoru platit na veřejných vysokých 

školách školné? 
Rozhodně má, ................................................................................... 1  

spíše má, .......................................................................................... 2  
spíše nemá, ...................................................................................... 3  

rozhodně nemá?“ .............................................................................. 4  
NEVÍ ............................................................................................... 9  
 

OR.238 „Myslíte si, že zavedení státní maturity společné pro všechny střední 

školy je obecně správnou, nebo nesprávnou myšlenkou? 
Rozhodně správnou, ........................................................................... 1  

spíše správnou, ................................................................................. 2  
spíše nesprávnou, .............................................................................. 3  

rozhodně nesprávnou.“ ....................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.271 

OR.271 „Jste, či nejste pro vytváření následujících typů škol v rámci devítileté 
povinné školní docházky? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Víceletá gymnázia, 1  2  3  4  9  

b) základní školy s rozšířenou výukou, 1  2  3  4  9  

c) praktické školy pro děti s lehkým mentálním postižením, 1  2  3  4  9  

d) speciální školy pro děti se středně těžkým a těžkým  
  mentálním postižením.“ 

1  2  3  4  9  

 

 
 

 
 
 

 



Strana: 7 
 
 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.272 

OR.272 „Myslíte si, že by se následující skupiny dětí měly, či neměly vzdělávat 

v běžných třídách? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Děti s tělesným zdravotním postižením, 1   2   3   4   9  

b) děti se zrakovým nebo sluchovým postižením, 1   2   3   4   9  

c) děti s mentálním postižením, 1   2   3   4   9  

d) děti cizí státní příslušnosti, 1   2   3   4   9  

e) romské děti, 1   2   3   4   9  

f) děti z chudých rodin, 1   2   3   4   9  

g) děti z bohatých rodin, 1   2   3   4   9  

h) mimořádně nadané děti.“ 1   2   3   4   9  

 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.275 

OR.275 „Co si myslíte o následujících opatřeních? Jste pro, nebo proti, aby byla 
uplatňována či zaváděna? 

ROZHODNĚ PRO SPÍŠE PRO SPÍŠE PROTI ROZHODNĚ PROTI NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Bezplatné předškolní vzdělávání od dvou let, 1   2   3   4   9  

b) místo v mateřské školce pro každé dítě starší dvou let, 1   2   3   4   9  

c) možnost individuálního (domácího) vzdělávání na ZŠ, 1   2   3   4   9  

d) povinná maturita z matematiky, 1   2   3   4   9  

e) centrální hodnocení maturitních testů, 1   2   3   4   9  

f) jednotné přijímací řízení na maturitní obory, 1   2   3   4   9  

g) zákaz možnosti propouštět učitele na tzv. letní prázdniny.“ 1   2   3   4   9  
 

„Věnujme se teď ještě chvíli jiným tématům.“ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 

mu důvěřujete, nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

  1 2 8 9 

a) Lenka Teska Arnoštová, 1    2    8    9  

b) Andrej Babiš, 1    2    8    9  

c) Jan Bartošek, 1    2    8    9  

d) Pavel Bělobrádek, 1    2    8    9  

e) Jiří Dolejš, 1    2    8    9  

f) Jaroslav Faltýnek, 1    2    8    9  

g) Petr Fiala, 1    2    8    9  

h) Vojtěch Filip, 1    2    8    9  



Strana: 8 
 
 
 

 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

  1 2 8 9 

i) Jan Hamáček, 1    2    8    9  

j) Leoš Heger, 1    2    8    9  

k) Milan Chovanec, 1    2    8    9  

l) Jaroslava Jermanová, 1    2    8    9  

m) Marian Jurečka, 1    2    8    9  

n) Miroslav Kalousek, 1    2    8    9  

o) Pavel Kováčik, 1    2    8    9  

p) Martin Kupka, 1    2    8    9  

q) Helena Langšádlová, 1    2    8    9  

r) Miroslav Lidinský, 1    2    8    9  

s) Michaela Marksová-Tominová, 1    2    8    9  

t) Jiří Mihola, 1    2    8    9  

u) Tomio Okamura, 1    2    8    9  

v) Zuzana Roithová, 1    2    8    9  

w) Roman Sklenák, 1    2    8    9  

x) Bohuslav Sobotka, 1    2    8    9  

y) Zbyněk Stanjura, 1    2    8    9  

z) Alexandra Udženija, 1    2    8    9  

aa) Petr Vokřál, 1    2    8    9  

ab) Jan Volný, 1    2    8    9  

ac) Lubomír Zaorálek, 1    2    8    9  

ad) Marek Ženíšek.“ 1    2    8    9  
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 
 

PO.4a „S jakým obecným politickým názorem nejvíce souhlasíte?“ 

NEVÍ = 99 
 

 

 
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 

PO.4b „A s jakým z dalších obecně politických názorů se dále ztotožňujete?“ 

NEVÍ = 99 
. 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.55 
 

PV.55 „Občané mohou v místě svého bydliště vstoupit do politické strany a 
účastnit se jejích aktivit, aniž by nutně museli zastávat funkce či za to byli 

placeni. Z jakého důvodu vstupují občané do politických stran? Je to protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) chtějí v budoucnu získat výhodné pozice a funkce, 1   2   3   4   9  

b) chtějí změnit situaci k lepšímu, 1   2   3   4   9  

c) chtějí získat kontakty, 1   2   3   4   9  

d) jde jim o finanční zisk, 1   2   3   4   9  

e) chtějí někam patřit, 1   2   3   4   9  

f) chtějí se podílet na plnění programu strany?“ 1   2   3   4   9  
 



Strana: 9 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.56 

PV.56 „A je to tak podle Vašeho názoru správné? Má být důvodem pro vstup do 

politické strany to, že 

ROZHODNĚ 

SPRÁVNÉ 

SPÍŠE 

SPRÁVNÉ 

SPÍŠE 

NESPRÁVNÉ 

ROZHODNĚ 

NESPRÁVNÉ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) chtějí v budoucnu získat výhodné pozice a funkce, 1   2   3   4   9  

b) chtějí změnit situaci k lepšímu, 1   2   3   4   9  

c) chtějí získat kontakty, 1   2   3   4   9  

d) jde jim o finanční zisk, 1   2   3   4   9  

e) chtějí někam patřit, 1   2   3   4   9  

f) chtějí se podílet na plnění programu strany?“ 1   2   3   4   9  
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.87 
 

PV.87 „Do jaké míry souhlasíte, či nesouhlasíte s následujícími výroky?  

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 
 

1 2 3 4 9 

a) Žádná z existujících politických stran nereprezentuje zájmy a   

  názory občanů, jako jsem já. 

1  2  3  4  9  

b) Politické strany poskytují lidem možnost zúčastnit se politické  
  činnosti. 

1  2  3  4  9  

c) Politické strany rozdělují veřejnost. 1  2  3  4  9  

d) Bez politických stran by nemohla být demokracie. 1  2  3  4  9  

e) Politické strany se zajímají především o výhody a zájmy svých  
  členů. 

1  2  3  4  9  

f) Vstupem do politické strany lze něco změnit či ovlivnit.  1  2  3  4  9  

g) Politické strany se zajímají o to, co si myslí lidé jako já, pouze  
  v době voleb. 

1  2  3  4  9  

h) Politické strany jsou potřebné proto, že umožňují hájit zájmy  
  různých skupin a sociálních tříd. 

1  2  3  4  9  

i) Politické strany kritizují jedna druhou, ve skutečnosti jsou ale  
  všechny stejné. 

1  2  3  4  9  

j) Politické strany jsou zkorumpované.“ 1  2  3  4  9  
 

PV.57 „Uvažoval jste někdy v posledních deseti letech o tom, že byste vstoupil 

do politické strany?“ 
ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

JIŽ JE ČLENEM POLITICKÉ STRANY......................................................... 8  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

„Nyní se zaměříme na americké prezidentské volby." 
 

 

PM.208 „Letos v listopadu se ve Spojených státech amerických uskuteční  

  prezidentské volby. Zajímáte se o tyto volby amerického prezidenta? 

Rozhodně ano, .................................................................................... 1   
spíše ano, ........................................................................................... 2   

spíše ne, ............................................................................................. 3   

rozhodně ne.“ ...................................................................................... 4   

NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 10 
 
 
 

PM.209 „Který kandidát by se podle Vašeho názoru měl stát dalším  

   prezidentem Spojených států amerických? 
Hillary Clintonová [čti: Hilery Klintnová],................................................. 1   

Donald Trump [čti: Donald Tramp],....................................................... 2   
je Vám to jedno nebo nevíte.“ .............................................................. 9   

 
 

PM.210 „Současným americkým prezidentem je Barack Obama. Jak byste  

  hodnotil jeho působení v této funkci?  
Rozhodně pozitivně,.............................................................................. 1   

spíše pozitivně,..................................................................................... 2   
spíše negativně, .................................................................................. 3   

rozhodně negativně.“............................................................................ 4   
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.57 

PM.57 „Přečtu Vám několik výroků o zahraniční politice USA a Vy mi prosím ke 
každému z nich řekněte, zda s ním souhlasíte, nebo nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) USA usilují o zajištění stability a mírového uspořádání světa. 1  2  3  4  9  

b) Jednání USA v mezinárodní politice nebere ohledy na mínění 

světového společenství. 
1  2  3  4  9 

 

c) USA ve své zahraniční politice vystupují na obranu svobody, 
demokracie a lidských práv. 

1  2  3  4  9 
 

d) USA ve své zahraniční politice upřednostňují vlastní mocenské 

a ekonomické zájmy. 
1  2  3  4  9 

 

e) USA mají právo postupovat proti nedemokratickým režimům i 

za použití vojenské síly. 
1  2  3  4  9 

 

f) Současná zahraniční politika USA představuje hrozbu pro 

dnešní svět.“  
1  2  3  4  9 

 

 

„A teď jiné téma.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte, prosím, důvěřujete, nebo nedůvěřujete 

ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii ČR, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvím, 1   2   3   4   9  

i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  

j) bankám, 1   2   3   4   9  

k) internetu?“  1   2   3   4   9  

  



Strana: 11 
 
 
 

„Nyní přejdeme k dalšímu tématu.“ 
 

PM.194 „Zajímáte se o vývoj situace v souvislosti s aktivitami tzv. Islámského 

státu? 

Rozhodně ano, .......................................................................................... 1   

spíše ano, ................................................................................................ 2   
spíše ne, .................................................................................................. 3   

rozhodně ne.“ ........................................................................................... 4   
NEVÍ ........................................................................................................ 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.196 

PM.196 „Jsou, nebo nejsou podle Vašeho názoru aktivity tzv. Islámského státu 
hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  

c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  
 

 

„Nyní se zaměříme na pití piva.“ 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.77 

OR.77 „Nyní si budeme chvíli povídat o pohostinských zařízeních. Jaký je Váš 
nejoblíbenější druh podniku? Kam si nejraději zajdete posedět, když si můžete 
vybrat?“ 

NIKAM NECHODÍ = 98 
NEVÍ, NEDOKÁŽE VYBRAT = 99 

}=>pokračujte na OR.89  
PŘEPIŠTE POUZE 
ČÍSELNÝ KÓD: 

 
 

 

 
 
 

FILTR: PTEJTE SE TĚCH, KTEŘÍ UVEDLI NĚJAKÝ DRUH PODNIKU. 

OR.78 „Jak často tento druh podniku navštěvujete? Pokuste se odhadnout, 
kolikrát je to průměrně v měsíci.“ 

MÉNĚ NEŽ 1X ZA MĚSÍC = 98 
NEVÍ, NEBO NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 

VEPIŠTE KOLIKRÁT V MĚSÍCI: 
 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.80 

OR.80 „Podívejte se prosím na všechny možnosti na kartě OR.80 a řekněte mi, 
za jakým účelem navštěvujete tento oblíbený druh podniku nejčastěji.“ 

NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT = 99 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

 
 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.87 

OR.87 „Pokud si jdete někam posedět s kamarády, známými apod., jaký druh 
nápoje si nejraději objednáte? 

 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

 

 

OR.89 „Pociťujete Vy osobně hrdost nebo stud, když se dozvídáte, že se v České 
republice ze všech zemí vypije nejvíce piva na hlavu? Pociťujete 

rozhodně hrdost, ................................................................................. 1  
spíše hrdost, ....................................................................................... 2  

tak trochu obojí, .................................................................................. 3  
spíše stud, ......................................................................................... 4  

rozhodně stud, .................................................................................... 5  

je Vám to jedno.“ ................................................................................ 6  
NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 12 
 
 
 
 

OR.94 „Pijete někdy pivo? 

Ano, ................................................................... 1 => OR.95  

ne.“ .................................................................... 2 =>OM.31 (str. 13)  
 

 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ UVEDLI VARIANTU 1, ŽE PIJÍ PIVO. 

OR.95 „Jaké množství piva přibližně vypijete za týden? Kdybyste to přepočítal 
na půllitry, kolik by to tak průměrně bylo?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 PIVO (PŮLLITR) ZA TÝDEN = 98 
NEVÍ KOLIK, NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 

VEPIŠTE POČET PŮLLITRŮ ZA 
TÝDEN: 

 
 

¨ 
 

OR.96 „Jak často běžně pivo pijete? Teď nezáleží na množství, zajímá nás, 

v kolika dnech v týdnu průměrně se nějakého piva napijete.“ 

MÉNĚ NEŽ 1X ZA TÝDEN = 98 

NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT = 99 
VEPIŠTE POČET DNŮ ZA TÝDEN: 

 

 
 

 

OR.188 „Nyní si prosím představte situaci, ve které byste si za normálních 

okolností dal pivo. Tentokrát si ho ale dát nemůžete, například proto, že řídíte. 
Dáte si tedy raději nealkoholické pivo, anebo nějaký jiný nealkoholický nápoj? 

Rozhodně nealkoholické pivo, ............................................................... 1  
spíše nealkoholické pivo, ...................................................................... 2  

spíše nějaký jiný nealkoholický nápoj, ................................................... 3  

rozhodně nějaký jiný nealkoholický nápoj.“ ............................................ 4  

NEVÍ ................................................................................................. 9  
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.184 

OR.184 „Když si vybíráte pivo, které si koupíte, např. v obchodě nebo v  
    restauraci s větším výběrem, jak důležité, nebo nedůležité jsou pro Váš výběr  

    následující věci: 

VELMI  

DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 

DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 

NEDŮLEŽITÉ 

ZCELA 

NEDŮLEŽITÉ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

c) jak jsou jednotlivá piva známá z reklamy, 1   2   3   4   9  

a) kolik které pivo stojí, 1   2   3   4   9  

b) jak jednotlivá piva chutnají?“ 1   2   3   4   9  
 

 
 

OR.186a „Jaká je Vaše vůbec nejoblíbenější značka piva? Pokud víte, uveďte 

prosím i pivovar nebo město, kde se vyrábí.“ 

NEMÁ ŽÁDNOU OBLÍBENOU ZNAČKU = 98 
NEVÍ = 99 

........................................................................................................ 
 

 
 
 

OR.186b „A jaká je Vaše druhá nejoblíbenější značka? Pokud víte, uveďte 

prosím i pivovar nebo město, kde se vyrábí.“ 
NEMÁ ŽÁDNOU DRUHOU OBLÍBENOU ZNAČKU = 98 
NEVÍ = 99 

........................................................................................................ 
 
 
 

OR.102 „A je nějaká značka, které se záměrně vyhýbáte? Pokud ano, která to  

    je? Pokud víte, uveďte prosím i pivovar nebo město, kde se vyrábí.“ 

NEMÁ ZNAČKU, KTERÉ BY SE VYHÝBAL = 98 
NEVÍ = 99 
........................................................................................................ 
 



Strana: 13 
 
 
 

„A nyní se budeme chvíli věnovat internetu.“ 
 
 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 
část internetu, ať již ze svého počítače, mobilního telefonu, tabletu, případně 

z jiného zařízení? 
Ano, ................................................................. 1 => OM.33a   

ne?“ ................................................................ 2 => PV.1a   
NEVÍ ................................................................ 9 => PV.1a   

 
 

 

  

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OM.31 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, TZN. ŽE 
POUŽÍVAJÍ INTERNET 

OM.33a „Používáte Facebook [čti: fejsbůk], ať již z domova nebo z kteréhokoliv 

jiného místa? 
Častěji než jednou týdně, .................................................................. 1  

méně často, ..................................................................................... 2  

nebo ho vůbec nepoužíváte?“ ............................................................. 3  

NEVÍ ............................................................................................... 9  
  
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.1a 

PV.1a „Řekněte mi, prosím, na škále od 1 do 10, jak pravděpodobné je, že byste 
šel volit, pokud by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Když 1 

představuje někoho, kdo rozhodně nepůjde volit a 10 představuje někoho, kdo 
rozhodně půjde volit, kam na této stupnici od 1 do 10 byste zařadil sám sebe?“ 
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO = 98 

ROZHODNĚ NEPŮJDE 
VOLIT 

ROZHODNĚ PŮJDE 
VOLIT 

NEVÍ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  

  

 
„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5c 

IDE.5c „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
KÓDY 1,2,4  

KÓD   3 
KÓDY 5-17 

=> pokračujte na EU.179(str.14) 

=> pokračujte na EU.178(str.14) 
=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ 

KÓD: 

 

 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 17 V OTÁZCE IDE.5c) 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“  

 => pokračujte na EU.179 (str.14) PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5c) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 14 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) kdykoliv během života, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 
 

 

 

 

 

 

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  
 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6b 

IDE.6b „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

 
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 

 
 

PV.182 „Zúčastnil jste se v roce 2013 voleb do Poslanecké sněmovny? 

Ano, .......................................................................... 1 => PV.183  

ne, ............................................................................ 2 => IDE.10a   

neměl jste volební právo.“ ............................................ 3 => IDE.10a  
NEVÍ ......................................................................... 9 => IDE.10a   

 

 
 

FILTR: POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.182 ODPOVĚDĚLI ANO (VARIANTA 1) 
 

PV.183 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 
VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 

NEVÍ = 99 
 

.......................................................................................................... 
 

 
 
 

 
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

 

 

 

 

 

IDE.10a „Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 
Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEMÁ PŘÍJEM = 7 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      

Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 15 
 
 
 

IDE.10 „A jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      

Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  

ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 
partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 
 
 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? (Neptáme se na děti 
v domácnosti ale na Vaše děti.) 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 

žijete?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 16 
 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 
 
 
 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

 
 

IDE.72 ČAS KONCE ROZHOVORU:   
: 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 
 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

IDE.70 RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ:.……………………………………………… 
 
 

 
 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

         

 KRAJ VSO OSOBNÍ ČÍSLO 
 
 
 

 
 
 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

............................................................................ 
 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM a že jsem dodržel pravidla Etického kodexu tazatele. 

 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 
 
 

 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 

KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 

V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


